483.

¹³ Mehmet, İpşirli, "XVI. Asrın İkinci Yarısında Kürek Cezasıyla İlgili Hükümler", *İÜEF Tarih Enstitüsü Dergisi*, S. 12, İstanbul, 1982.

¹⁴ 986 numaralı *Kâmil Kepeci Tasnifi Kataloğu*'nda 677-678 genel, 1-2 özel numaralarda kayıtlı 955-1116/1548-1704 tarihleri arasındaki kayıtları ihtiva eden Çavuşbaşı Defterlerinde Divan-ı Hümayûn'da alınan kararlar neticesi hapis cezası verilenlerin veya sürgüne gönderilenlerin isimleri ve tarihleri verilmiştir. Mehmet İpşirli'nin yayınladığı bunlardan 677 numaralı defterdir; Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın nu: 108, İstanbul 2010, s.

İstanbul’da koyun derisi alıp Eyüb’e ve ahar mahalle getirmek azîm yasadır, elbette seni küreğe koydururuz eğer halâsın murâd edersen mahkemede bu deriler Saltıkoğlu’nundur deyü ikrar eyle deyü [kayıkcı]

⁴⁷ Ahmet Kılınç, *Mukayeseli Hukuk ve Hukuk Tarihinde Teşhir Cezası*, Adalet Yayınevi, Ankara 2014, s. 41.

⁴⁸ 967/1559’da Budin beylerbeyine yazılan emirde haydutluk, haramilik, yol kesme, adam kaçıрма, mal kaçıрма gibi suçları işleyen kişilerin “... her ne tarikle olursa ele getirüp eşedd-i siyâset ile haklarından” gelinmesi istenmiştir. BOA, 3 Nolu Mühimme Defteri, Hüküm No: 516.

Ana göre her birisi mukayyed olup, emr-i şerif-i sâbıkam mücebince zâde ve zevâdlarıyla seninle sefer-i hümayûnuma gelüp gireler.”; Orhan Paşazade, *9. Numaralı Mühimme Defteri*, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2006, s. 23, 24, Hüküm No: 54.*

⁵² 4 Muharrem 987 tarihli bu Mühimme kaydı için bk. Şuayib İzgi, *986(1578) Tarihli 32 Numaralı Mühimme Defteri*, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2006, s. 144, Hüküm No: 605.

⁵³ İpşirli, s. 239, İpşirli’nin konuyla ilgili vermiş olduğu örnek vesika için bk. dipnot 40; Akıllı (Acar), s. 67.

Hakikaten, kalebent cezasının infazı sırasında bir suç işlenmesi halinde daha ağır bir ceza olan kürek cezası verildiği Osmanlı belgelerinden anlaşılmaktadır: “*Draç kazasının bir kalesinde Mehmet isimli birinin hırsız ve ehl-i fesad olması sebebiyle küreğe konulmasına dair El-basan sancağı beyine...7 şevval 973/1565*”⁷¹.

Cezaların kürek cezasına çevrilmesinde belirleyici olan nokta her zaman mahkûmun kendisi olmamıştır. Devlet bazı hallerde mahkûmların cezalarını küreğe kendiliğinden çevirmiştir. Bu husus genelde donanmanın kürekçiye ihtiyaç duymasından kaynaklanmakta-

⁷⁰ “Yazıldı. Rodos begi Ahmed Beg’in kethüdâsına virildi.

⁸¹ "Vîze Kadısına hüküm ki: Vîze'den Müde'ye varınca ol mâbeynde vaki olan koruya Balkanın öte canibinden bazı kimesneler davarların götürüp ağaçların yukarısın davarları için kesmekle koruya külli teaddi ederler imiş. Buyurdum ki: vardıkta zikrolunan koruya celep koyunundan gayri bir ferdi koymayıp ağaçları kaldırmayasın, eslemeyip muhalefet edenleri tutup küreğe gönderesin ... 973/1566 ", BOA, 5 Numaralı Mühimme Defteri, S 479, sıra 1292; Ahmet Mumcu, *Divan-ı Hümayun*, Phoenix Yayınları, 3. baskı, Ankara 2007, s. 115; Avcı, *Hapis Türleri*, s. 140 dp. 121.

⁸² Avcı, *Hapis Türleri*, s. 140.

⁸³ Mustafa Avcı, *Osmanlı Hukukunda Suçlar ve Cezalar*, Gökkuşe Yayınları, İstanbul 2004, s.

45-65.
- İnalçık, Halil, "Adaletnameler", *Osmanlı'da Devlet, Hukuk, Adâlet*, Eren Yayıncılık, İstanbul, 2000, s.75-191.
- İpşirli, Mehmet, "XVI. Asrın İkinci Yarisında Kürek Cezasıyla İlgili Hükümler", *İÜEF Tarih Enstitüsü Dergisi*, S. 12, İstanbul, 1982, s. 203-248.
- İzgi, Şuayib, *986 (1578) Tarihli 32 Numaralı Mühimme Defteri*, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2006.
- Karakaş Doğan, Fatma, *Cezanın Amacı ve Hapis Cezası*, Legal Yayıncılık, İstanbul, 2010.